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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

Esipuhe 

Toimimme alueellisina varhaiskasvatuksen S2-opettajina Helsingissä. Kuvapohjat ovat syntyneet käytännön 

tarpeesta luoda kasvattajille apuvälineitä arjessa toteutettavaan yhteistyöhön perheiden kanssa. Työn on 

tarkoitus olla helppokäyttöinen ja uusia ideoita synnyttävä. Materiaalin yksittäisiä aihealueita voi käyttää 

yhdessä tai erikseen.  

 

Tämä on osa Helsingin yliopiston S2-täydennyskoulutusohjelmaa 2017–2018. Lämmin kiitos Helsingin 

yliopiston Suomalais-ugrilaisen ja pohjoismaisen osaston yliopisto-opettajalle Irene Wichmannille, joka 

ohjasi opiskeluamme. Kiitokset alueidemme työntekijöille palautteesta ja kannustuksesta työn tekemiseen.  

Olemme täydentäneet työtä 2019 kokemusten ja uusien ideoiden pohjalta. 

 

Kuvien käyttö on keskeistä varhaiskasvatuksessa, mutta tekijänoikeuksien osalta vapaiden ja muokattavien 

kuvien löytyminen oli hyvin vaikeaa. Halusimme käyttää perinteisten piirrettyjen kuvien lisäksi valokuvia. 

Kuvien osalta työn toteuttaminen olisi ollut erittäin haasteellista tehdä ilman laadukasta materiaalia. Suuri 

kiitos Stockmannin myyntipäällikkö Kimmo Myllymäelle, joka antoi luvan käyttää syksyn 2018 

verkkokaupan vaatekuvia. Tämän työn kuvapohjat on tarkoitettu vain varhaiskasvatuksen käyttöön.  

 

 

                         Kuva: Julianne Liebermann, unsplash.com 
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Johdanto 

Varhaiskasvatusjärjestelmä, opettajan ja lapsen roolit, opetusmenetelmät ja varhaiskasvatussuunnitelmat 

sekä varhaiskasvatuksen ja kodin välisen yhteistyön tavat ovat erilaisia eri maissa. Varhaiskasvatuksen 

lainsäädäntö korostaa toiminnan avoimuutta ja yleistä läpinäkyvyyttä. Varhaiskasvatus on 

yhteiskunnallinen instituutio, jonka viestinnän tulee olla luotettavaa, tavoitteellista ja suunnitelmallista 

sekä eettisesti hyväksyttävää. Kun perusviestintä kotien kanssa on kunnossa ja luottamus rakennettu, 

toimii yhteistyö hankalissakin asioissa.  

 

Varhaiskasvatukseen on aina kuulunut yhteistyö huoltajien kanssa ja aikaisemmin siitä on käytetty termiä 

kasvatuskumppanuus. Yhteistyö huoltajien kanssa on uusien säädösten mukaan muuttunut velvoittavaksi 

toiminnaksi (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016). Yhteistyö tulee siis ottaa huomioon toiminnan 

suunnittelussa ja toteuttamisessa. Kulttuurien näkyminen ja eri kieli- ja kulttuuritaustaisten perheiden 

osallisuus varhaiskasvatuksen arjessa ja suunnitelmissa kuuluu perustyöhömme. 

 

Yhteiskunnan muutos 

Perhe-elämä on muuttunut paljon suomalaisen yhteiskunnan mukana viime vuosikymmeninä. 

Vanhemmuus, joka toimi hyvin 1960- tai 1980-luvulla, ei riitä enää 2010-luvulla. Kaupungistumisen myötä 

vallitsevaksi perhetyypiksi muodostui moderni pienperhe (vanhempi/vanhemmat ja lapset). Modernin 

pienperheen haasteeksi on muodostunut lastenkasvatustehtävän hoitaminen ja yhteiskuntaan 

sosiaalistuminen erityisesti, jos perheellä ei ole sukulaisien ja ystävien muodostamaa sosiaalista 

tukiverkkoa.  

 

Nykyiset vanhemmat eivät voi kasvattaa lapsiaan täysin samalla tavalla kuin heidät itsensä on kasvatettu. 

Omat omaksutut toimintamallit eivät välttämättä toimi ja uusien mallien luominen on rajallista. 

Vanhemmuudesta on tullut monimutkaisempaa, koska lasten ja nuorten elämässä on uusia vanhempien 

kanssa kilpailevia vaikuttajia kuten media. Tästä syystä vanhemmat kokevat epävarmuutta ja ovat valmiit 

luovuttamaan osan lastenkasvatuksen vastuusta alan ammattilaisille.  

 

Yhteiskunnan muutoksesta kertoo myös ihmisten ja perheiden liikkuvuus maailmassa ja väestön 

monimuotoisuuden kasvu. On tärkeää ymmärtää, kuinka monin tavoin ihminen joutuu kohtaamaan 

vierasta muuttaessaan uuteen maahan, jonka kieli ja kulttuuri poikkeavat merkittävästi lähtömaasta. 
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Maahanmuuttajataustaisilla perheillä on usein valtaväestöä suurempi tarve suojella ja kätkeä omaa 

yksityisyyttä ja perhe-elämää sekä etnistä ryhmää koskevia asioita. Tämän takia opettajan on toisinaan 

vaikea saada tietoa, joka edistäisi lapsen hyvinvointia ja hänen ongelmiensa ratkaisua.  

 

Varhaiskasvatuksen haasteena on huomioida erilaiset perheet moninaisine taustoineen. Huoltajat 

edustavat koko yhteiskunnan kirjoa pienoiskoossa: edustajia löytyy eri ammattien, sosiaaliryhmien, 

uskontokuntien, kulttuureiden, seksuaalisuuntausten ja poliittisten suuntausten piiristä. Lisäksi kodin ja 

varhaiskasvatuksen välisessä yhteistyössä vanhempien aktiivisuus vaihtelee elämäntilanteen, 

luonteenpiirteiden ja omien kokemusten mukaan. Varhaiskasvatuksen ammattilaisilta edellytetään 

tavallista enemmän aikaa ja paneutumista viestintään ja vuorovaikutukseen uusperheiden, 

monikulttuuristen perheiden, eri osoitteissa asuvien huoltajien tai vaikeassa elämäntilanteessa olevien 

vanhempien kanssa. Yhteishuoltajuustapauksissa huoltajilla on yhtäläinen oikeus saada kaikki lasta 

koskevat kuulumiset ja tiedot. 

 

 

Yhteistyötä tukeva dialoginen vuorovaikutus 

Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö on varhaiskasvatuksen vastuulla ja yksi sen perustehtävistä. 

Varhaiskasvatuksen aloitus on kaikille perheille iso asia. Maahanmuuttajataustaisille lapsille ja heidän 

huoltajilleen varhaiskasvatus avaa samalla oven suomalaiseen yhteiskuntaan. Ensikohtaaminen 

varhaiskasvatukseen tapahtuu tutustumisen, esitteiden ja materiaalien kautta. Siksi on tärkeää, että niiden 

avulla luodaan positiivinen ja luotettava mielikuva. Varhaiskasvatuksen aloitus – kuvapohja (liite 1) 

havainnollistaa vanhemmille tutustumisajan toteutumisen ja merkityksen. Tässä kuvapohjassa lapsi on 

yksin ilman vanhempaa ensimmäisen viikon neljäntenä päivänä, jolloin myös varhaiskasvatuksen sijoitus 

alkaa. Toinen viikko alkaa lapsen ollessa kaksi tuntia varhaiskasvatuksessa ilman vanhempaa. Tämä 

pehmeä lasku, vanhempien valokuvat ja lapsen omat tavarat ryhmässä luovat lapselle turvallisuuden 

tunnetta. Herkkä tutustumisjakso kannattaa hyödyntää vanhempien tutustumiseen, yhteistyön 

rakentamiseen ja vanhempien keskinäiseen verkostoitumiseen. Perheille ja perheiden kanssa järjestettävät 

tilaisuudet edistävät tutustumista ja yhteishengen rakentumista.  

 

Dialogisuus perustuu kodin ja varhaiskasvatuksen väliseen tasa-arvoisuuteen ja luottamukseen. Se on 

toiminta- ja ajattelutapa, jossa rakennetaan vuoropuhelua erilaisista kulttuureista, yhteiskunnallisista, 

uskonnollisista, kielellisistä tai seksuaalisista taustoista tulevien ihmisten välille. Dialogilla on suomen 

kielessä vastine kuunteleva keskustelu. Dialogisen keskustelun oleellinen piirre on keskustelun osapuolten 
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kokemus kuulluksi tulemisesta ja pyrkimys yhteisen merkityksen luomiseen. Erilaisille näkemyksille 

annetaan tilaa ja keskustelun osapuolille syntyy jotakin yhteistä, vaikka heidän näkemyksensä olisivat 

erilaisia. Dialogisuudessa on siis olennaista se, että opettajan ja vanhempien yhteisessä keskustelussa 

voidaan saavuttaa ymmärrys tämän yhteisen puhumisen kautta.  

 

Omien ennakkoluulojen työstäminen on tärkeää sen havaitsemiseksi, että jokainen 

maahanmuuttajataustainen perhe, vanhempi ja lapsi on erilainen. Tämän vuoksi pelkkä kieli- ja 

kulttuuriryhmien tunnistaminen ei riitä, vaan on tutustuttava yksilöihin, samalla tavalla kuin muihinkin 

ryhmän lapsiin ja heidän vanhempiinsa. Maahanmuuttajataustaisten vanhempien tarpeet eivät ole erityisiä 

maahanmuuttajuuteen liittyen. Yhteistyön on perustuttava tietoon eikä olettamuksiin. Opettaja voi oppia 

jokaisen perheen kautta jotakin uutta. Kasvamme näiden kokemusten kautta, joissa oma itsemme 

peilautuu toiseen. Kulttuuri- ja katsomuskysymyspohjan (liite 2) avulla opettajan on helpompi avata 

kulttuurista ja katsomuksellista kokonaisuutta. Näistä yhteisymmärrystä ja katsomusdialogia edistävistä 

kysymyksistä on tärkeää keskustella jo aloituskeskustelussa. 

 

 

Arjen viestintä ja tiedonkulku perheiden kanssa 

Vanhemmat toivovat vahvaa yhteistyötä varhaiskasvatuksen kanssa. Yhteistyön rakentamisessa on tärkeää 

konkreettinen arjen tuki, auttaminen ja epämuodollisempi kohtaaminen. Tiedonkulun varmistaminen on 

tärkeää monipuolisin keinoin: kuvin, info-illoin, käännettyjen materiaalien ja tulkkipalvelujen avulla. 

Päivittäisissä suullisen viestinnän kohtaamisissa nonverbaalisilla viesteillä on suuri merkitys: eleet, ilmeet ja 

äänensävyt viestivät omaa kieltään. Kuunteleminen välittyy pienillä ilmeillä ja eleillä. Kuulluksi tuleminen 

välittyy kuuntelijan lähettämistä pienistä viesteistä kuten ele, joka peilaa kuunneltavan elettä tai lause, 

jonka painotus ja sävy ovat samanlaisia kuin kuunneltavalla. Nämä ovat tärkeitä tiedostaa omassa 

toiminnassaan. Sama pätee myös kirjalliseen viestintään. Itse sanoman lisäksi tyyli vaikuttaa viestittävään 

asiaan. Ihmiset ovat erilaisia ja jokainen vaatii hieman erilaista suhtautumista ja dialogia. Lapsen päivä – 

kuvapohja (liite 3) syntyi tarpeesta välittää vanhemmille tietoa lapsen päivän sisällöstä. Kuvapohjat: Mitä 

teit päiväkodissa/esiopetuksessa (liite 4) ja kotona (liite 5), auttavat lasta kertomaan oman päivän 

tapahtumista niin omalla äidinkielellään kuin suomen kielellä. 
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Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma ja esiopetuksen oppimissuunnitelma kielellisen ja 

kulttuurisen moninaisuuden edistämisessä  

Vanhempien ja opettajan väliset lapsen varhaiskasvatussuunnitelma- ja esiopetuksen 

oppimissuunnitelmakeskustelut ovat vuorovaikutussuhteen kehittymisen ja syvenemisen keskeisiä 

tilanteita. Syvällistä vuorovaikutusta ei synny pelkän tiedon välittämisen tai vaihtamisen avulla, vaan 

tarvitaan myös jaettuja tulkintoja ja yhteisiä sopimuksia. Yhteinen päämäärä yhdistää. Lasta koskevissa 

asioissa on välttämätöntä olla yhteinen kieli ja yhteiset tavoitteet sekä riittävästi tietoa varhaiskasvatuksen 

toiminnasta ja etenkin omaa lasta koskevista asioista.  

 

On tärkeää kysyä vanhemmilta heidän mielipiteitään ja näkemyksiään lastaan koskevissa asioissa. Se 

viestittää kunnioituksesta vanhempien kasvatustyötä kohtaan ja siitä, että heidät otetaan huomioon lapsen 

asioissa. Toisaalta opettajan pitää tuoda selkeästi esille myös lapsen kasvun ja kehityksen se rooli, jonka 

hän pedagogiikan ammattilaisena näkee. Parhaimmillaan vanhempien ja opettajan asiantuntemukset 

täydentävät toisiaan tuomalla tilanteen tarkasteluun uusia näkökulmia. Keskeinen luottamus syntyy 

yhteisissä keskusteluissa, kohtaamisissa sekä pitkäjänteisessä ja aktiivisessa vuoropuhelussa.  

 

Lapsen aloitus-, varhaiskasvatussuunnitelma- ja esiopetuksen oppimissuunnitelmakeskustelut antavat 

hyvän mahdollisuuden jakaa kulttuurista tietoa kodin ja varhaiskasvatuksen välillä. Nämä keskustelut ovat 

tärkeitä siinäkin mielessä, että vanhemmat saavat lisää ymmärrystä suomalaisesta kasvatusperinteestä ja 

ymmärtävät myös heidän omia oikeuksiaan ja velvollisuuksiaan. Vanhemmat pitävät merkityksellisenä ja 

hyvänä käytäntönä varhaiskasvatuksen keskusteluja. Ne koetaan kuulemisen ja kuulluksi tulemisen, 

keskustelun ja kohtaamisen paikkana.  

 

Varhaiskasvatus vahvistaa lapsen kielellisiä taitoja, valmiuksia ja identiteettiä. Lapsiryhmässä lapsen 

äidinkieli ja kulttuuri huomioidaan vanhempien kanssa sovitulla tavalla. Vastuu lapsen oman äidinkielen/-

kielten ja kulttuurin säilyttämisestä on ensisijaisesti perheellä, jota varhaiskasvatus tukee antaen tietoa 

lapsen kielen kehityksestä ja äidinkielen merkityksestä. Kielten kellotaulu -kuvapohjan (liite 6) tehtävänä on 

auttaa vanhempaa hahmottamaan oman lapsensa äidinkielen/-kielten taitoa ja antaa tietoa kasvattajalle 

lapsen äidinkielen/-kielten taidosta. Kielten kellotaulun esimerkkikysymykset (liite 7) on tarkoitettu 

tukikysymyksiksi kasvattajille kellotaulua käytettäessä.  
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Varhaiskasvatuksessa lapsi kohtaa erilaisia vuorovaikutussuhteita eri-ikäisten ja taitotasoltaan eri vaiheissa 

olevien lasten kanssa. Lapsi saa kokemuksia ryhmän jäsenyydestä ja vertaissuhteista. Lapselle avautuu 

uudenlainen sosiaalinen maailma kavereiden kanssa. Tässä maailmassa on pelisääntöjä ja toimintatapoja, 

joista pitää neuvotella mm. leikin säännöt, leikin eteneminen ja ristiriitatilanteet. Yhteistyötä tukevassa 

vuoropuhelussa vanhempien kanssa jaetaan havaintoja lapsesta ja tämän tavoista kokea asioita. 

Kasvatusdialogissa saadaan lisää näkemyksiä lapsen kokemuksiin, vahvuuksiin ja kaverisuhteisiin sekä 

kaveritaitoihin ja hankaliin tunteisiin. Yhteisistä sopimuksista syntyy tavoitteet ja toimenpiteet 

pedagogiselle toiminnalle. Kaveritaitoja ja tunnetilojen kohtaamista sekä hyväksymistä voi selventää 

vanhemmille mm. kaveritaidot-kuvapohjan (liite 8) ja tunnekuvien (liite 9) avulla. 

 

Yhteisöllisyyden rakentaminen 

Osallisuuden, yhteisöllisyyden ja yhdenvertaisuuden kehittäminen varhaiskasvatuksessa on 

yhteiskunnallisesti merkittävää, koska ne vaikuttavat myönteisesti ihmisen kokonaisvaltaiseen 

hyvinvointiin ja ehkäisevät syrjäytymistä. Nämä kolme edellä mainittua asiaa eivät kuitenkaan synny 

itsestään, sillä niiden rakentaminen edellyttää systemaattista ja johdonmukaista työtä. Vaatekuvat (liitteet 

10 - 14) avaavat ilmastomme neljä vuodenaikaa ja säänmukaisen pukeutumisen. Ruokakuvat (liitteet 15 -

18) avaavat ruokakulttuuria ja sitä, mistä ruoka-annokset ovat rakentuneet.  

 

Varhaiskasvatuksessa vanhempien päivittäinen tapaaminen ja lapsen vasu-keskustelut luovat 

yhteisöllisyyttä. Lisäksi päiväkodissa on helppo järjestää vanhempien yhteisiä tapaamisia erilaisin 

toiminnoin. Etenkin monipuoliset tapaamismahdollisuudet edesauttavat perheitä löytämään oman tapansa 

osallistua. On myös tärkeää tiedostaa, että myönteinen yhteisöllisyys välittyy perheille kotiin lasten kautta, 

vaikka perhe ei haluaisikaan osallistua tapahtumaan. Kaikki vanhemmat eivät siis halua välttämättä 

osallistua ja siihenkin valintaan opettajan ja muun henkilöstön on suhtauduttava kunnioittavasti. 

Myönteinen yhteisöllisyys ennaltaehkäisee joka tapauksessa pulmia ja tarvittaessa ratkaisee ne nopeasti.  

 

Arjen elämä ja kokemukset yhdessä vanhempien kanssa ovat lapsen kehitykselle tärkeitä. Valtaosa kielen 

oppimisesta tapahtuu jokapäiväisissä aikuisen ja lapsen välisissä vuorovaikutustilanteissa. Tällöin lapsella 

on mahdollisuus leikkien, pelien ja muun toiminnan avulla omaksua uusia asioita. Pelipohjat (liitteet 19 – 

27) mahdollistavat yhteisen oppimiskokemuksen lapselle päiväkodissa ja kotona. Samalla vanhemmat 

saavat tietoa päiväkodin toiminnasta ja tutustuvat peli-ideoihin. 

Liitteet 1-26 



 
Varhaiskasvatuksen aloitus: Tutustuminen Lähde: H-M Ahvonen 2014 (liite 1) 

 

Viikko 1 1. päivä  2. päivä 3. päivä 4. päivä 5. päivä 6. päivä 7. päivä     

 
    ULKOLEIKIT   
klo   

  

 

 

 

 

 

  

   

 
 

  

   
SISÄLEIKIT 

klo 

  

 

 

 

 

 

   

 
    LOUNAS  
klo 

   

 

 

 

   

 

 
    LEPOHETKI  
klo 

    

 
 

   

 
  VÄLIPALA  
klo 

       

 

Viikko 2 8. päivä  9. päivä 10. päivä 11. päivä 12. päivä 13. päivä 14. päivä 

 
     ULKOLEIKIT 
klo 

  

    

 

    

 

     

  

    

   

 
    SISÄLEIKIT 
 klo 

  

    

 

    

 

     

 

    

   

 
   LOUNAS  
klo 

 

 

 

   

 

    

 

    

   

 

 
   LEPOHETKI 
klo 

 

 

 

 

 

    

 

    

   

 
  VÄLIPALA 
 klo 
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ESIMERKKIKYSYMYKSIÄ KULTTUURISTA JA KATSOMUKSISTA VANHEMMILLE (liite 2) 

 

KYSYMYKSIIN SYVENNYTÄÄN HUOMIOIDEN PERHEIDEN YKSILÖLLISET TARPEET. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MITÄ LEIKKEJÄ LAPSI 

LEIKKII? MIKÄ ON LAPSEN 

LEMPILELU JA SUOSITUIN 

LEIKKIPAIKKA? 

MISTÄ RUOISTA LAPSI 

PITÄÄ? ONKO LAPSELLA 

ALLERGIOITA TAI 

RAJOITTEITA? 

TOIVEET HYGIENIAN SUHTEEN 

(WC-KÄYTÄNNÖT) 

MITÄ LAULUJA LAPSI OSAA? 

MIKÄ ON LAPSEN 

LEMPILAULU? 

 

ONKO LAPSEN 

PUKEUTUMISESSA 

JOTAIN, MITÄ MEIDÄN 

ON HYVÄ TIETÄÄ? 

MILLAISIA JUHLIA 

PERHEESSÄNNE VIETETÄÄN 

LIITTYEN OMAAN 

PERHEESEEN JA 

KALENTERIVUOTEEN? 

ONKO LAPSENNE KANSSA KÄYTY 

KULTTUURIIN, USKONTOON JA 

KATSOMUKSEEN LIITTYVIÄ 

KESKUSTELUJA? 

ONKO LAPSENNE KANSSA 

KESKUSTELTU ELÄMÄN 

PERUSKYSYMYKSISTÄ? 

(SYNTYMÄ, KUOLEMA, PELOT) 

MIKÄ ON PERHEEN 

USKONTO JA MITEN SE 

VAIKUTTAA LAPSEN 

ELÄMÄÄN? 

KESKUSTELLAAN, KERROTAAN JA SOVITAAN VARHAISKASVATUKSEN TOIMINTAKÄYTÄNNÖISTÄ; 

TOIMIPISTEEN TOIMINTASUUNNITELMA 

 (MONINAISTEN KULTTUURIPERINTÖJEN NÄKYMINEN ARJESSA) 

ONKO LAPSELLA LEMPISATUA 

JA SATUHAHMOA?  

(KIRJAT, TV, ELOKUVAT) 
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  __________________________________ päivä tänään.  (liite 3) 
 

 

    Toiminta: 

                                  
      □ Pelasimme                                  □ Jumppasimme                           □ Taiteilimme 
 

                                   
      □ Lauloimme / soitimme             □ Luimme kirjaa                            □ Kävimme retkellä 
 

 

 Ruokailu:                                 

     
                Lapsi söi                         □ vähän      □ paljon   
   

 

Lepohetki:                          

         
                 Lapsi nukkui     _________ tuntia                   

 

Ulkoilu: 

           
   □  

   

Leikit: 

                     
  □                                   □                                       □ 

Lapsi oli tänään:                                                                                            
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MITÄ TEIT TÄNÄÄN PÄIVÄKODISSA/ESIOPETUKSESSA? (liite 4) 

 
 

 
LEIKKIÄ 

 

 

 
LEGOT 

 

 
KOTILEIKKI 

 

 
NUKKELEIKKI 

 

 
KEPPIHEVONEN 

 
     ELÄINLEIKKI 
 

 
TAITEILU 

 

 
LUKEA 

 

 
AUTO/JUNALEIKKI 

 

 
      RAKENTELU 

 

 
NUKKEKOTI 

 

 

 
PALAPELI 

 

 
PELATA 

 

 
LÄÄKÄRILEIKKI 

 

 
KAUPPALEIKKI 

 

 
LINNA 

 

 

 
 

ROOLILEIKKI 

 

 
 

RITARILEIKKI 

 

 
 
 

DIGITAIDOT 

 

 
LAULAA 

 

 
HIEKKALEIKKI 

 

 
 

ULKOLEIKIT 

 

 
 

JALKAPALLO 
 

 

 
JUOSTA 

 
 

 
RETKEILLÄ 

’ 

 
 

PYÖRÄILLÄ 

 
 

 
 
     VESILEIKKI 

 

 
 

SAIPPUAKUPLAT 
 

 

 

 
    PULKKAMÄKI 

               
 
 
 
 
 
 
   TALVILIIKUNTA 
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MITÄ TEIT KOTONA / VIIKONLOPPUNA? (liite 5) 

 

 

 
      LEIKKIÄ 

   

    
        YSTÄVÄ 

 

  
  LAITTAA RUOKAA 

 

 
   RUOKAKAUPPA 

 

    
          LUKEA 

 
      PYÖRÄILLÄ 

 

 

 

 
 
 
    RETKEILLÄ 

     
      LENKKEILLÄ 

       

    
ULKOILUTTAA 

KOIRAA 

 

    
        PELATA 

 
      
 
     
    
    LEIKKIPUISTO 

 

 
         
 
 
         PELATA 

   
          
 
 
 
        KIRJASTO 

      
         JUMPATA 

 
 
 
 
 
        KAHVILA 
 

 

 
      TANSSIA 

 
           UIDA 

 
ESITYS / ELOKUVA 

 

 
          SIIVOTA 

 

          

         
TELEVISION 

KATSELU/DIGITAIDOT 

 
 
MOSKEIJA/SYNAGOGA 

 
 
 
 
 
 
               KIRKKO 

 
        SAIRASTAA 

 
   LASTENJUHLAT 

 
      
        KAMPAAJA 

 

       

                 
SAUNA / SUIHKU 

 
 

 
    MATKUSTAA 

 

 

   
 

      SUKUJUHLA 

 

               

 

 

 
 

 

http://papunet.net/sites/papunet.net/files/kuvapankki/20150513/play%20football_1_0.png


13 
 

HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

 
KIELTEN KELLOTAULU (liite 6) 

Esimerkkikuvia vanhempien kanssa käytävään keskusteluun. 
 Mitä toimintoja lapsi tekee, millä kielellä ja kenen kanssa?  

 
 

   

                                     

 

 

                                                                                                                                                          

             

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pietikäinen, Dufva & Mäntylä 2010, Nurminen 2017 
Em. Lähteistä muokattu Helaakoski ja Mökkönen 2017 ja 2018 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

 

KIELTEN KELLOTAULUUN LIITTYVIÄ KYSYMYKSIÄ (liite 7) 
 Esimerkkikysymykset ovat tueksi opettajalle vanhempien kanssa käytäviin keskusteluihin. 

Mitä toimintoja lapsi tekee, millä kielellä ja kenen kanssa?  
 

 

 
 

 
• Minkä kielisiä ystäviä lapsella 

on? 
• Missä ja kuinka usein  hän 

tapaa ystäviään? 
 

 

    

 
 
• Millä kielellä lapsi leikkii? 
• Millaisia leikkejä lapsi 

leikkii? 
 

 

 

 
 

• Millaisia pelejä lapsi pelaa? 
• Millä kielellä ja kenen kanssa? 
 

 

 

 
 

• Mitä lapsi harrastaa? 
• Mitä kieliä hän käyttää 

harrastuksissa? 
 

 

 

 
 

• Onko lapsi kiinnostunut 
piirtämisestä/värittämisestä? 

 

 

 

 
• Mitä, millä kielellä ja 

kuinka paljon lapsi katsoo 
televisiota/Dvd:tä? 

• Kenen kanssa? 
 

 

 
 

 
 
• Onko lapsi harjoitellut esim. 

saksien käyttöä? 
 

 

 

 
• Mitä kieltä käytätte 

ruokailutilanteessa? 
• Osaako lapsi nimetä 

ruokailuun liittyvää 
sanastoa? 
 

 

 

 
 

• Millä kielellä ja kuinka usein 
luette kirjoja tai keskustelette 
kirjoista/kuvista? 

• Käytättekö kirjastopalveluja? 
 

 

 
 

 
 

• Millä kielellä 
luette/kerrotte lapselle 
iltasatuja? 

 

 

 
 
 

 
• Kenen kanssa lapsi tulee 

päiväkotiin/perhepäivä-
hoitoon? 

• Millä kielellä keskustelette 
matkalla? 

 

 

 
• Kenen kanssa lapsi 

ulkoilee?  
• Mitä kieltä lapsi käyttää ja 

kuinka hän pärjää leikeissä 
äidinkielellään? 

 
• Ketkä ovat lapselle tärkeitä sukulaisia/tuttavia? 
• Millä kielellä lapsi puhuu heidän kanssaan? 
• Ymmärtävätkö sukulaiset/tuttavat lasta?  
• Ymmärtääkö lapsi sukulaisia/tuttavia? 

 

Helaakoski ja Mökkönen 2017 ja 2018 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

  

KAVERITAITOJA (liite 8) 
 

MITEN PÄÄSEN LEIKKIIN/PELIIN MUKAAN? 
 

 
 

JOS HALUAT LEIKKIÄ/PELATA 
KAVERIN KANSSA… 

 
 

    

 
KYSY: VOINKO TULLA 
MUKAAN LEIKKIIN? 

 

 

 
VOIT TULLA LEIKKIIN 

 
 

 

 
OLLAAN KAVEREITA 

 
 
 
 

RIIDAN SOPIMINEN 
 

     
MEILLÄ ON RIITA 

 

  
KAVERINI KERTOO ASIAA 

 

  
MINÄ KUUNTELEN 

 

 
KESKUSTELEMME 

VUOROTELLEN 

 

     
SOVIMME RIIDAN JA 

PYYDÄMME ANTEEKSI 
 

 

 
OLEMME TAAS 

KAVEREITA 

 

   
LEIKIMME YHDESSÄ 

 
 

 

  
OLEMME ILOISIA 

 

 

 

 

 

? 

…

.
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

 
TUNNEKUVAT (liite 9) 

 
 

         
ILOINEN 

 

 

        
SURULLINEN 

 

        
VIHAINEN 

 

 

        
PELÄSTYNYT 

 

       
HÄMMÄSTYNYT 

 

 

          
INHOTA 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

SISÄVAATTEET / VARAVAATTEET (liite 10) 

 

 

                    

           HUPPARI                      COLLEGEPAITA                 PITKÄHIHAINEN PAITA           LYHYTHIHAINEN PAITA 

 

                                                

SUKKAHOUSUT                LEGGINSIT                         HAME                         HOUSUT                 PITKÄT KALSARIT          

 

 

                                                                           

   SISÄTOSSUT                  SUKAT                           BOKSERIT                           ALUSHOUSUT                 ALUSPAITA 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

SYKSYLLÄ KÄYTETTÄVÄT ULKOVAATTEET (liite 11) 

 

 

                                                   

         HOUSUT                  SUKAT                     KAULALIINA                          PIPO                             VILLAPAITA     

               

                                                   

            KENGÄT                                KÄSINEET                                  HAALARI                                    TAKKI 

                                                            

       KURAHANSKAT                              SAAPPAAT                                 SADETAKKI                       KURAHOUSUT 



19 
 

HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

TALVELLA KÄYTETTÄVÄT ULKOVAATTEET (liite 12) 

 

                                  

           VÄLIHAALARI                          KAULURI                                     TALVITAKKI                            HOUSUT 

 

                                            

         TALVIHAALARI              KYPÄRÄLAKKI                   VILLAPIPO                   TALVIHATTU                KAULALIINA   

 

 

 

                                                                                             

TALVIHANSKAT                   TALVIRUKKASET                           VILLASUKAT                                          TALVIKENGÄT 



20 
 

HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

KEVÄÄLLÄ KÄYTETTÄVÄT ULKOVAATTEET (liite 13) 

 

                                           

       HOUSUT                      SUKAT                             PIPO                              HUIVI                          NEULEPAITA      

 

                                                  

         KENGÄT                                    HAALARI                               KÄSINEET                                       TAKKI 

 

                                                                  

       KURAHANSKAT                         SADETAKKI                                  SAAPPAAT                              KURAHOUSUT 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

KESÄLLÄ KÄYTETTÄVÄT ULKOVAATTEET (liite 14) 

 
 

 

                       
            T-PAITA                                      PAITA                                    SHORTSIT                               HAME 

 

 

            

                          
              MEKKO                                HOUSUT                                  TAKKI                                         VYÖ 

 

 
 

                                 
           LIPPALAKKI                            SANDAALIT                                          HUIVI                             KENGÄT 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

AAMUPALA / VÄLIPALA (liite 15)

 

                                                  

                  VILJAT                                                KEITTÄÄ                               PUURO                                                                                            

                                                                   
NÄKKILEIPÄ                    RUISLEIPÄ                   SÄMPYLÄ                       VAALEA LEIPÄ 

 

                

     TOMAATTI                KURKKU                JUUSTO                 KINKKU            SALAATTI  

  

                                         

  PAPRIKA             PORKKANA               LANTTU                      PITSA                  JOGURTTI                                                       

                                                           

MARJAKEITTO                MAITO                 KAAKAO                   MEHU                         VESI 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

HEDELMÄT JA MARJAT (liite 16) 

 

 

                                               

    VIINIRYPÄLE           PÄÄRYNÄ            APPELSIINI                 BANAANI                 OMENA   

 

 

                                                     

          ANANAS                     LUUMU                      PERSIKKA                          VESIMELONI 

 

                                                            

        MANSIKKA                        MUSTIKKA                     VADELMA                        KIRSIKKA 

 

 

                                               

          PUOLUKKA             MUSTAHERUKKA           PUNAHERUKKA                   LAKKA 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

JÄLKIRUOAT (liite 17) 

 

 

                                                                      

          PANNUKAKKU                            MARJAPIIRAKKA                        HEDELMÄSALAATTI                                              

 

 

                                                                              

             JÄÄTELÖ                                   TÄYTEKAKKU                                        KEKSIT 

 

 

                                                          

                PULLA                                          KIISSELI                                   MAUSTEKAKKU   
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

LOUNAS (liite 18) 

 

 

 

 
 

 
HERNE 

 

 

 
 
 

PORKKANA 

 

 
 
 

SIPULI 

 

 
 

 KEITTÄÄ 

 

 
 

KASVISHERNE- 
KEITTO 

 

 
 

 
HERNE 

 

 
 

 

SIKA 

 

 
 
 

SIPULI 

 

 
        

        KEITTÄÄ 

 

 
 

    HERNEKEITTO 
 

 

 

 
 
 

KALA 

 

 
 

KASVIKSET 

 

 
 

TILLI 

 

 
        
         KEITTÄÄ 

 

 
                    
       KALAKEITTO 
  

 
 

 
PORKKANA 

 

 

 
 

PERUNA 

 

 
 
 

SIPULI 

    

 
 

KEITTÄÄ 
 

 

 
 

KASVISSOSE-
KEITTO 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

 

 
 

KANA 

 
 

 
 

PERUNA 

 

 

 
 

KASVIKSET 

 

 

 
 

KEITTÄÄ 

 

 
 

KANAKEITTO 
 

 

 

 
 

PINAATTI 

 

 
 

          MAITO 

 
 

 
 
 

KANANMUNA 

 

 

 
 

KEITTÄÄ 
 

 

 
 

PINAATTIKEITTO 

 
 

 
PUNAJUURI 

 
 

 
 
 

 
PERUNA 

 

 
 

KASVIKSET 
 

 
 

 
 

KEITTÄÄ 

 

 
 

PUNAJUURISOSE- 
KEITTO 

 

 
 

 
 

SIKA 
 

 

 
 

PERUNA 

 

 
 

PORKKANA 

 

 
 

KEITTÄÄ 

 

 
 

MAKKARAKEITTO 
 

 
 

 
 

NAUTA 
 

 

 

 
 

PERUNA 
 

 

 
 

PORKKANA 

 

 
        
        KEITTÄÄ 

 

 
 

LIHAKEITTO 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

 
 

 
 

SIKA 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

KASVIKSET 

 

 
 

JAUHOT 

 
 

 
 

KEITTÄÄ 
 

 

 

 
 

MAKKARAKASTIKE 

 
 

 
 

SOIJAPAPU 
 

 
 

 
 
 
 

KASVIKSET 

 

 

 
 

JAUHOT 

 

 

 
 

KEITTÄÄ 

 

 
 

SOIJANAKKI-
KASTIKE 

 

 

 

 
 

NAUTA 

 
 

 
 

SPAGETTI 

 
 

 
 

TOMAATTI 

 

 
 

   KEITTÄÄ 
 
 

 

 
 

SPAGETTI JA 
JAUHELIHAKASTIKE 
 

 
 

 
 
 
     KASVIKSET 

 

 
 
 
 

SPAGETTI 

 

 
 
 
 

TOMAATTI 

 

 
 

KEITTÄÄ 
 

 

 
 

     KASVISPASTA 
 

 
 
 
 

 
 

NAUTA 
 

 
 

 
 

 
    MAKARONI 

 

 
 
 

KANANMUNAT 

 
 
 

 
 

PAISTAA 
 

 

 
 

MAKARONI- 
LAATIKKO 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

 
 

 
 

KANA 
 
 

 
 

 
 

MAKARONI 

 
 

 
 

KANANMUNAT 

 
 

 
 

PAISTAA 
 

 

 

 
 

KANAPASTA 
 

 
 

 
       
      SOIJAPAPU 
 

 
 

 
 
 
    SPAGETTI 

 
 

 
 

    
 
   TOMAATTI 

 
 

 
 

      KEITTÄÄ 

 
 

 
 

SOIJABOLOGNESE 

 
 

 

 
      
       PINAATTI 
 

 
 

 
 

      MAITO 

 
 

 
 
 

KANANMUNAT 

 
 

 
 

   
   PAISTAA 

 

       
         

PINAATTI- 
OHUKAISET 

 

 

 
 

SIKA 
 

 

 

 
                 
 

KASVIKSET 

 

      
 

 

KERMA 

 

   
 

PAISTAA 

 

 
 

KINKKUKIUSAUS 
 

  

        
    

 
 
 

KASVIKSET 

 

         
 

 

KERMA 

 

 

      
 

 

 

JUUSTO 

 

   
 
 

PAISTAA 

 

 
 

KASVISKIUSAUS 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

 

 
 

KALA 

 

 
JAUHOT 

 

 
 

KANANMUNAT 

 

 
 

PAISTAA 
 

 

 
 

KALAPUIKOT 

 

 
 

KANA 
 

 

 
 

JAUHOT 

 

 
 

KANANMUNAT 

 

 
 

PAISTAA 

 

 
 

BROILERI-
PYÖRYKÄT 

 

 
 

NAUTA 

 

 
 

JAUHOT 

 

 
 

KANANMUNAT 

 

 

 
 

PAISTAA 
 

 

 
 

LIHAPULLAT 
 

 

 
 

NAUTA 

 

 
 

JAUHOT 
 

 

 
 

KANANMUNAT 

 

 
 

PAISTAA 
 

 

 
 

JAUHELIHAPIHVI 

 

 

        
 

      
       

 
KASVIKSET 

 

 

 

 

 

 
 

JAUHOT 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

KANANMUNAT 

 

 

 

 
 

 

PAISTAA 

 

 
KASVISPIHVIT 

 

 
KASVISPYÖRYKÄT 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

 
 

 
 
 

PERUNAT 

 

 
    KEITTÄÄ 

 

 

 
 

PERUNASOSE 

 

 
 

 
PERUNAT 

 

 
 

PAISTAA 

 

 
 

LOHKOPERUNAT 
 

 

 
 

PERUNAT 
 

 

       
 KEITTÄÄ 

 

    
 

KEITETYT PERUNAT 
 

 

 
 

                         RIISI 
 

 

      
 
             KEITTÄÄ 
 

 

 
 

KEITETTY RIISI 

 

       
      SALAATTI          PORKKANA 
 
 

                                
       PAPRIKA              KURKKU 

 

 

 

 

  

 
 
 

PILKKOA 

 
 
 

 
 

SALAATTI 



31 
 

HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

PELIPOHJA SISÄVAATTEET (liite 19) 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

PELIPOHJA SYKSYLLÄ KÄYTETTÄVÄT ULKOVAATTEET (liite 20) 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

PELIPOHJA TALVELLA KÄYTETTÄVÄT ULKOVAATTEET (liite 21) 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

PELIPOHJA KEVÄÄLLÄ KÄYTETTÄVÄT ULKOVAATTEET (liite 22) 

 

 

              
 

 
      

                

 
 

            

 
    

         
 
 

 

                

 
            

 
 

          
 
 

  

              
 

   
 

               

 

        
 

 
                                     
       

 

                
 

  



35 
 

HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

PELIPOHJA KESÄLLÄ KÄYTETTÄVÄT ULKOVAATTEET (liite 23) 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

PELIPOHJA AAMUPALA (liite 24) 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

PELIPOHJA HEDELMÄT JA MARJAT (liite 25) 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

PELIPOHJA VUODENAJAT JA PUKEUTUMINEN (liite 26) 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

 

ESIMERKKEJÄ PELI- JA KUVAPOHJIEN KÄYTÖSTÄ 

 

Kuva- ja pelipohjia voi käyttää lotto- ja bingopeleihin kuten seuraavissa kuvissa. Materiaalin varsinaisia 

pelipohjia voi hyödyntää myös vanhempien kanssa. Vanhemmat voivat pelata samoja pelejä lapsensa 

kanssa kotona omalla äidinkielellään. Lapsen kielen oppiminen tehostuu, kun hän omaksuu keskeiset 

käsitteet kaikilla käyttämillään kielillä. 

Kuvalotto      

 

(tarvitaan pelipohjat kuvista ja samoista kuvista irralliset kuvat) 

Kuvakortit laitetaan yhteen pinoon kuvapuoli alaspäin. 

Jokainen nostaa vuorollaan kortin ja pelaaja, jonka pelipohjalla on kortin kuva, saa kortin pelipohjalleen. 

Kenen pelipohja täyttyy ensin, on voittaja. 

Toinen tapa pelata: jokainen nostaa vuorollaan kortin ja jos omalla pelipohjalla ei ole kortin osoittamaa 

kuvaa, niin kysytään:  

• Ketä voisit auttaa?  

• Kenellä on vastaava kuva? 

• Opetellaan pyytämään esim. ”saisinko pipon?” ja sitten ”ole hyvä” ja ”kiitos”. 

• Ei pelata voitosta vaan peli jatkuu kaikilla niin kauan kuin voi auttaa toisia pelaajia. 

 

Sanavaraston harjoittelussa on hyvä aina nimetä ääneen asia, jota kortti esittää. 

Pelissä voi sopia, että jos saa itse nostettua itselleen kortin (joka siis tulee omalle pelipohjalle), siitä saa 

uuden vuoron. 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

Kuvabingo 

 

(tarvitaan pelipohjat kuvista ja samoista kuvista irralliset kuvat sekä pelimerkkejä esim. kivi tai nappi) 

Bingo on onnenpeli, jossa jokaisella pelaajalla on yksi bingoruudukko, joka sisältää kuvia. Joku pelaajista 

valitaan arpojaksi, joka nostaa korista tai pussista kuvan. Kuvassa oleva asia nimetään ääneen ja pelaaja, 

joka löytää kuvan ruudukostaan, voi laittaa kuvan päälle pelimerkin.  Tätä jatketaan niin kauan, kunnes 

ensimmäinen saa yhden rivin pelimerkkejä pysty- tai vaakasuoraan. Pelaaja, joka saa ensimmäisenä 

kokonaisen rivin täyteen huutaa ääneen ”bingo!” ja on voittaja. 

 

Muistipeli 

 

(tarvitaan kuvakortteja, joista jokaiselle on pari esim. kaksi samanlaista kuvaa sadetakista) 

Muistipeleissä nimetään aina ääneen käännetyt kuvakortit. Jokaisesta kuvasta voi keskustella. Muistipelit 

harjoittavat lapsen lyhytkestoista muistia edistäen sanojen oppimista. 
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HEKUMA-materiaali, helposti käyttöön otettavat kuvapohjat (Ansellia & Mökkönen 2020) 

Muistipeliin tarvitaan vähintään kaksi pelaajaa. Kuvakortit sekoitetaan ja asetetaan kuvapuoli alaspäin. Yksi 

pelaajista kääntää kaksi korttia, jos niissä on samat kuvat, pelaaja saa ne itselleen. Hän saa jatkaa 

kääntämällä uudet kortit. Jos korteissa on eri kuvat, pelaaja kääntää ne takaisin. Vuoro siirtyy toiselle 

pelaajalle. Peli jatkuu ja pelaajat yrittävät muistaa, mikä kortti on missäkin. Pelin voittaja on pelaaja, jolla 

kuvapareja on enemmän. 

Muistipeliin tulee vaihtelua, jos sitä pelataan onkimispelinä. Ongessa on magneetti ja ongittavissa kuvissa 

metalliset paperinliittimet.  

Päiväkodissa voi harjoitella alkusyksystä syksyllä käytettävien ulkovaatteiden nimiä muistipelin avulla. Sen 

jälkeen voi vanhemmille antaa kyseiset kortit kotiin pelattavaksi omalla äidinkielellä.  

 

Kotileikki 

 

Lounaskortteja voi käyttää kotileikissä leikin tukena. Lapsi voi etsiä tarvittavat aineet kuvan mukaan 

valitsemaansa ruokaan. Tässä leikissä on sujuvasti käytössä yläkäsitteitä, verbejä ja adjektiiveja.  

Aikuisen rooli kielitietoisessa leikissä 

Aikuisen tuki on tärkeää lapselle, joka on kielellisiltä taidoiltaan vasta-alkaja. Aikuinen nimeää, toistaa, 

laskee ääneen ja on leikissä mukana tukemassa lasta kielellisesti. Näin varmistetaan lapsen osallistuminen 

leikkiin (esim. kuvilla) ja keskustelun ylläpitäminen ja tukeminen. Tavoitteena on sanasto ja muutama 

peruslause. 

Kielellisesti taitavammalle lapselle aikuinen on lapsen tukena leikissä opettamalla lisää uutta sanastoa ja 

mallintamalla lauserakenteita. Aikuinen on keskusteleva, kyselevä, yhdessä pohtiva, leikin kielen 

rikastuttaja ja kielitaidon haastaja tuomalla uutta sanastoa vaivihkaa leikkiin vaikkapa juonikäänteiden 

avulla. Sanasto on jo syvällisempää ja kuvailevampaa sisältäen kerrontaa. Lisäksi leikin aihepiiriin sopivia 

loruja, lauluja ja arvoituksia on luontevaa käyttää leikissä. Tämä on vanhemmille hyvä tilaisuus siirtää oman 

kulttuurin laulu- ja loruperinteitä lapselleen. 
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Lounaskortit ruokailusanaston vahvistamiseksi 

 

 

Lounaskortteihin on koottu osa päiväkotien ruokalistan ruokia. Kuvat kertovat mistä ruoka-annokset 

koostuvat. Lapsen voi olla vaikea päätellä valmiista ruoasta, mitä se sisältää. Kuvat selkeyttävät sisällön 

avaamista lapselle ja samalla tulee harjoiteltua ruokasanastoa. Kortteja on hyvä käyttää päivittäin, näin 

tulee riittävä määrä toistoja sanaston vakiinnuttamiseksi lapselle. 

Kuvapohjat voi tulostaa A3 kokoisena ja leikata riveittäin suikaleiksi. Näin saadaan aina yhden päivän ruoka 

kerrallaan käsittelyyn. Kuvapohjista on hyötyä puheen tukena, koska kuvat ja puhe yhdessä tavoittavat 

jokaisen lapsen paremmin. 

 

Vaatekuvapohjat arjen tukena 
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Vaatekuvapohjia voi käyttää päiväkodissa esimerkiksi eteisen seinällä A3 kokoisena. Näin 

pukemistilanteessa voi luontevasti kerrata vaatteisiin liittyviä sanoja, tukea keskustelua ja saada 

tarvittaessa odottelutilanteeseen tekemistä. Esimerkiksi vaatteita voi nimetä ja kysyä: mikä vaate tämä on, 

onko sinulla tämä vaate ja minkä värinen sinun vaatteesi on. Myös matemaattisia käsitteitä voi harjoitella 

pukemistilanteissa: lajitella värin, koon, materiaalin tai jonkin muun ominaisuuden mukaan. 

Vaatekuvapohjat havainnollistavat sitä, mitä vaatteita lapsi tarvitsee päiväkodissa sisällä ja ulkona eri 

vuodenaikoina. Kuvapohjia voi käyttää sopivien vaatteiden havainnollistamiseksi vanhemmille. 

 

 

Lautapeli: pukeutuminen vuodenajan mukaan 

Tässä pelissä harjoitellaan vuodenaikoja ja sään mukaista pukeutumista. Lautapelit ovat loistava tapa oppia 

kaveritaitoja pelin muodossa. Lapsi oppii odottamaan vuoroaan, sietämään pettymyksiä, laskemaan ja 

hahmottamaan nopasta ja pelipohjasta lukumääriä. 

 

 

(tarvitaan pelipohja, pelinappuloita, noppa ja vaatekuvia) 

Pelaaja heittää noppaa ja siirtää nappulaansa vuorollaan. Hänen pitää tunnistaa vuodenaika, joka on 

ruudussa. Seuraavaksi hän miettii, mikä vaatekuvista sopii tähän vuodenaikaan. Jos hän tietää kummankin 

kohdan oikein, saa hän kyseisen vaatekortin. Pelin voittaa se, jolla on pelin lopussa eniten vaatekortteja. 
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(toinen versio: pelipohja, pelinappuloita, noppa ja 4 paperinukkea; yksi jokaiselle vuodenajalle + vaatteita 

eri vuodenajoille ja vuodenaikakuvat) 

Paperinukkeversiossa peli alkaa sillä, että pelaajat valitsevat nuket joka vuodenajalle. Muistin avuksi voi 

laittaa vuodenaikakuvan paperinuken yläpuolelle. Pelaaja heittää noppaa ja siirtää nappulaansa vuorollaan. 

Seuraavaksi hänen pitää tunnistaa vuodenaika, joka on ruudussa ja pukea oikea nukke sopivalla vaatteella. 

Tässä pelissä voittaa se nukke, joka ehditään pukea ensin valmiiksi. Pelissä kilpailevat paperinuket, eivät 

pelaajat. 

 

 

Nopat lautapeliin 
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Lähteet: 

Ahvonen, Hanna-Mari: Astrid aloittaa päivähoidon päiväkoti Eirassa, 2014  

Alitolppa-Niittamo A., Fågel S., Säävälä M., Olemme muuttaneet – ja kotoudumme, Maahan muuttaneen 

kohtaaminen ammatillisessa työssä, 2013, Väestöliitto.  

Haapasalo, Petäjä, Vuorelma, Glad, Sandén, Pulkkinen ja Tahvanainen, Varhaiskasvatus katsomusten 

keskellä, 2017, Lasten Keskus.  

Helsingin esiopetuksen opetussuunnitelma 2016  

Helsingin varhaiskasvatussuunnitelma 2017  

Helenius J., Reissuvihkosta dialogiin – ideoita kodin ja koulun yhteistyöhön, 2013, Vantaan, Nurmijärven, 

Suomen Vanhempainliiton ja Turun yliopiston Tehostetun ja erityisen tuen kehittämisverkosto.  

Karila K., Alasuutari M., Hännikäinen M., Nummenmaa A., Rasku-Puttonen H., Kasvatusvuorovaikutus, 

2006, Gummerus Kirjapaino Oy.  

Korhonen V., Puukari S., Monikulttuurinen ohjaus- ja neuvontatyö, 2013, PS-kustannus.  

Laaksonen V. ja Repo L., Kaveritaitoja, 2017, Folkhälsan  

Lämsä, Anna-Liisa, Mun on paha olla, Näkökulmia lasten ja nuorten psyykkiseen hyvinvointiin, 2009, PS-

kustannus.  

Lämsä, Anna-Liisa, Verkosto vahvaksi, Toimiva vuorovaikutus perheiden kanssa, 2013, PS-kustannus.  

Pihlaja P., Viitala R., Varhaiserityiskasvatus, 2018, PS-kustannus.  

Sainio T., Maahanmuuttajataustaisten lasten ja perheiden kohtaaminen varhaiskasvatuksessa 

pääkaupunkiseudun kunnissa, Tilannekartoitus, 2017, Varhaiskasvatus säätiö.  

Säävälä M., Koti, koulu ja maahan muuttaneiden lapset, Oppilashuolto ja vanhemmat hyvinvointia 

turvaamassa, 2012, Väestöliitto.  

Varhaisen tuen palvelut maahanmuuttajataustaisille perheille, Ammattilaisten ja vanhempien kokemuksia, 

Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja 68/2015 

Kuvalähteet: 

Liite 1 
 
Kuvat: Papunetin kuvapankki, papunet.net, Sergio Palao/ARASAAC ja Elina Vanninen 

 
Liite 2 
 
Nuotti: PixabayLicense 
https://pixabay.com/en/music-notes-sheet-music-3327192/ 

 

Uskonnolliset symbolit: Public Domain 

https://fi.m.wikipedia.org/wiki/Tiedosto:Religious_syms.svg 

https://pixabay.com/en/music-notes-sheet-music-3327192/
https://fi.m.wikipedia.org/wiki/Tiedosto:Religious_syms.svg
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Liite 3 
 

Laulava lapsi: PixabayLicense  

https://pixabay.com/fi/photos/ihana-lapsi-laulu-gospel-kirkko-3484742/  

Nuotti: PixabayLicense  

https://pixabay.com/fi/illustrations/huomautus-musiikki-nuottiavain-1314942/  

Maalaus: Anne Ansellia ja Minna Mökkönen 

Koripallo: Public Domain 

https://pxhere.com/fi/photo/96856 

Syksyinen metsä: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/ihmiset-tasapaino-mets%C3%A4-syksy-1357850/ 

Lukea: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/lue-lukea-%C3%A4%C3%A4neen-kielen-kehitys-1710011/ 

Ruokaileva lapsi: Public Domain 

https://pxhere.com/fi/photo/555272 

 

Kuvat: Papunetin kuvapankki, papunet.net, Elina Vanninen 

Nukkuva lapsi: PixabayLicense  
https://pixabay.com/fi/bebe-nenen-lapsi-nukkuva-vauva-3401066/ 

Leluauto: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/auto-lelu-lapsuus-lapsi-poika-1577048/ 

Legot: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/legojen-duplo-lego-v%C3%A4rik%C3%A4s-lelut-2458575/ 

Emojit: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/emoji-smilie-whatsapp-tunteet-2762568/ 
 

Liite 4 
 
Kuvat: Papunetin kuvapankki, papunet.net, Aino Ojala, Sergio Palao/ARASAAC, Elina Vanninen ja Paxtoncrafts 
Charitable Trust. 
 

Liite 5 
 
Kuvat: Papunetin kuvapankki, papunet.net, Elina Vanninen, Sergio Palao/ARASAAC, Sergio Palao, Paxtoncrafts 
Charitable Trust, Annakaisa Ojanen ja Elina Vanninen, muokkaus Papunet 
 
Kuva kahvila/kuppi: Papunetin kuvapankki, papunet.net, Sergio Palao, kuvat yhdistetty samaan kokonaisuuteen ja 
muokattu alkuperäisestä lisäämällä rakennukseen teksti KAHVILA  
 
Kuva kirjasto: Papunetin kuvapankki, papunet.net, Sergio Palao/ARASAAC, muokattu alkuperäisestä lisäämällä 
rakennukseen teksti KIRJASTO 
 
 

Liite 6 - 7 

https://pixabay.com/fi/photos/ihana-lapsi-laulu-gospel-kirkko-3484742/
https://pixabay.com/fi/illustrations/huomautus-musiikki-nuottiavain-1314942/
https://pxhere.com/fi/photo/96856
https://pixabay.com/fi/ihmiset-tasapaino-mets%C3%A4-syksy-1357850/
https://pixabay.com/fi/lue-lukea-%C3%A4%C3%A4neen-kielen-kehitys-1710011/
https://pxhere.com/fi/photo/555272
https://pixabay.com/fi/bebe-nenen-lapsi-nukkuva-vauva-3401066/
https://pixabay.com/fi/auto-lelu-lapsuus-lapsi-poika-1577048/
https://pixabay.com/fi/legojen-duplo-lego-v%C3%A4rik%C3%A4s-lelut-2458575/
https://pixabay.com/fi/emoji-smilie-whatsapp-tunteet-2762568/
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Kuvat: Papunetin kuvapankki, papunet.net, Elina Vanninen ja Sergio Palao 
 
 
 

Liite 8 
 
Kuvat:  
Papunetin kuvapankki, papunet.net, Aino Ojala, muokkaus Papunet   
Papunetin kuvapankki, papunet.net, Elina Vanninen  
Papunetin kuvapankki, papunet.net, Elina Vanninen, muokattu version alkuperäisestä 
Papunetin kuvapankki, papunet.net, Sergio Palao/ARASAAC 
Papunetin kuvapankki, papunet.net, Sergio Palao/ARASAAC, rajattu version alkuperäisestä 
Papunetin kuvapankki, papunet.net, Sergio Palao/ARASAAC, muokkaus Papunet, rajattu version alkuperäisestä 
Papunetin kuvapankki, papunet.net, Sergio Palao/ARASAAC, muokkaus Papunet, rajattu version alkuperäisestä 

 
 

 

Liite 9 
 
Itkevä lapsi: Public Domain 

https://pxhere.com/fi/photo/1086469 

 

Ärsyyntynyt lapsi: Public Domain 

https://pxhere.com/fi/photo/832501 

 

Lapsi kirjoittaa: Public Domain 

https://pxhere.com/fi/photo/1408431 

 

Vihainen lapsi: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/photos/poika-teini-koulupoika-viha-2736659/  

 

Iloinen lapsi: Public Domain 

https://pxhere.com/fi/photo/1365347 

 

Pelästynyt lapsi: PixabayLicense 

https://cdn.pixabay.com/photo/2016/02/17/14/17/person-1205140__340.jpg 

Liite 10: 

Charming girl Photo by: Shitota Yuri 

https://unsplash.com/photos/p0hDztR46cw 

   
https://www.stockmann.com/category/lapset 

 

Liite 11: 
 
Syksy: Public Domain  
https://pxhere.com/fi/photo/342726 
 
https://www.stockmann.com/category/lapset 

 

https://pxhere.com/fi/photo/1086469
https://pxhere.com/fi/photo/832501
https://pxhere.com/fi/photo/1408431
https://pixabay.com/fi/photos/poika-teini-koulupoika-viha-2736659/
https://pxhere.com/fi/photo/1365347
https://cdn.pixabay.com/photo/2016/02/17/14/17/person-1205140__340.jpg
https://unsplash.com/photos/p0hDztR46cw
https://www.stockmann.com/category/lapset
https://pxhere.com/fi/photo/342726
https://www.stockmann.com/category/lapset
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Liite 12: 
 
Talvi: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/lumi-talvi-puu-maisema-koivut-3260088/ 
 
https://www.stockmann.com/category/lapset 

 

Liite 13 
 
Kevät: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/birch-koivikon-mets%C3%A4-kev%C3%A4t-kev%C3%A4%C3%A4n-2127012/ 

 
https://www.stockmann.com/category/lapset 

Liite 14 
 
Kesä: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/koivu-lehto-mets%C3%A4-kev%C3%A4%C3%A4n-vihre%C3%A4t-2326324/ 

   

https://www.stockmann.com/category/lapset 

 

Liite 15 
 
Aamiainen: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/vilja-aamiainen-ateria-ruoka-kulho-898073/  

Ruisleipä: Public Domain  
https://pxhere.com/fi/photo/702110 
 
Tomaatti: Public Domain  
https://pxhere.com/fi/photo/689812 
 
Kurkku: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/kurkku-salaatti-ruoka-terveen-685704/ 
 
Juusto: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/juusto-cheesy-l%C3%A4hikuva-v%C3%A4ri-kokki-1238395/ 
 
Leikkeleet: Public Domain 
https://pxhere.com/fi/photo/1074566 
 
Salaatti: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/salaatti-vihre%C3%A4-ravitsemus-terve-3416335/ 
 
Rote Paprika: Photo by: Justus Blümer, Attribution 2.0 Generic (CC BY 2.0) 

https://www.flickr.com/photos/justusbluemer/6045509136 
 
Porkkana: PixabayLicense  
https://pixabay.com/fi/vihannes-porkkanat-ruoka-terveen-2485062/ 
 
Lanttu: Public Domain 
https://pxhere.com/id/photo/670455 
 

https://pixabay.com/fi/lumi-talvi-puu-maisema-koivut-3260088/
https://www.stockmann.com/category/lapset
https://pixabay.com/fi/birch-koivikon-mets%C3%A4-kev%C3%A4t-kev%C3%A4%C3%A4n-2127012/
https://www.stockmann.com/category/lapset
https://pixabay.com/fi/koivu-lehto-mets%C3%A4-kev%C3%A4%C3%A4n-vihre%C3%A4t-2326324/
https://www.stockmann.com/category/lapset
https://pixabay.com/fi/vilja-aamiainen-ateria-ruoka-kulho-898073/
https://pxhere.com/fi/photo/702110
https://pxhere.com/fi/photo/689812
https://pixabay.com/fi/kurkku-salaatti-ruoka-terveen-685704/
https://pixabay.com/fi/juusto-cheesy-l%C3%A4hikuva-v%C3%A4ri-kokki-1238395/
https://pxhere.com/fi/photo/1074566
https://pixabay.com/fi/salaatti-vihre%C3%A4-ravitsemus-terve-3416335/
https://www.flickr.com/photos/justusbluemer/6045509136
https://pixabay.com/fi/vihannes-porkkanat-ruoka-terveen-2485062/
https://pxhere.com/id/photo/670455
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Pizza: Public Domain 
https://pxhere.com/fi/photo/1056486 
 
Kaakao: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/suklaa-tehd%C3%A4-kaakao-pohjaton-rikas-642965/ 
 
Omenamehu: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/mehu-apple-lasi-juoma-virkistyst%C3%A4-1584209/ 
 
Vesilasi: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/lasi-vesilasi-l%C3%A4pin%C3%A4kyv%C3%A4-3080085/ 
 
Kuvat: Papunetin kuvapankki, papunet.net, Elina Vanninen, Sergio Palao/ARASAAC, Jukka Nortunen, Kirsi Alastalo ja 
Arja Ala-Korpi. 
 

Liite 16 
 
Marjat: PixabayLicense  

https://pixabay.com/fi/mansikat-marjoja-punainen-hedelm%C3%A4t-2457464/  

 

Viinirypäle: PixabayLicense  

https://pixabay.com/fi/sy%C3%B6t%C3%A4viksi-tarkoitetut-viiniryp%C3%A4leet-74344/ 

 

Päärynä: PixabayLicense  

https://pixabay.com/fi/bartlett-p%C3%A4%C3%A4ryn%C3%A4-p%C3%A4%C3%A4ryn%C3%A4-hedelm%C3%A4t-

1269879/ 

 

Appelsiini: Public Domain 

https://pxhere.com/fi/photo/1410785 

 

Banaani: Pixabay License https://cdn.pixabay.com/photo/2016/07/08/18/05/banana-1504956_960_720.png 

Omena: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/apple-punainen-omena-hedelm%C3%A4t-2743425/ 

 

Ananas: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/ananas-hedelm%C3%A4t-vitamiinit-636562/ 

 

Luumu: Public Domain  

https://pxhere.com/fi/photo/1101672 

 

Persikka: Public Domain 

https://pxhere.com/fi/photo/6114 

 

Vesimeloni: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/vesimeloni-hedelm%C3%A4t-terveys-2409368/ 

 

Mansikka: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/marja-ruoka-tuoreet-hedelm%C3%A4t-1239306/ 

 

Mustikka: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/marja-sininen-mustikka-ruoka-2271/ 

https://pxhere.com/fi/photo/1056486
https://pixabay.com/fi/suklaa-tehd%C3%A4-kaakao-pohjaton-rikas-642965/
https://pixabay.com/fi/mehu-apple-lasi-juoma-virkistyst%C3%A4-1584209/
https://pixabay.com/fi/lasi-vesilasi-l%C3%A4pin%C3%A4kyv%C3%A4-3080085/
https://pixabay.com/fi/mansikat-marjoja-punainen-hedelm%C3%A4t-2457464/
https://pixabay.com/fi/sy%C3%B6t%C3%A4viksi-tarkoitetut-viiniryp%C3%A4leet-74344/
https://pixabay.com/fi/bartlett-p%C3%A4%C3%A4ryn%C3%A4-p%C3%A4%C3%A4ryn%C3%A4-hedelm%C3%A4t-1269879/
https://pixabay.com/fi/bartlett-p%C3%A4%C3%A4ryn%C3%A4-p%C3%A4%C3%A4ryn%C3%A4-hedelm%C3%A4t-1269879/
https://pxhere.com/fi/photo/1410785
https://cdn.pixabay.com/photo/2016/07/08/18/05/banana-1504956_960_720.png
https://pixabay.com/fi/apple-punainen-omena-hedelm%C3%A4t-2743425/
https://pixabay.com/fi/ananas-hedelm%C3%A4t-vitamiinit-636562/
https://pxhere.com/fi/photo/1101672
https://pxhere.com/fi/photo/6114
https://pixabay.com/fi/vesimeloni-hedelm%C3%A4t-terveys-2409368/
https://pixabay.com/fi/marja-ruoka-tuoreet-hedelm%C3%A4t-1239306/
https://pixabay.com/fi/marja-sininen-mustikka-ruoka-2271/
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Vadelma: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/marja-ruoka-tuoreet-hedelm%C3%A4t-2270/ 

 

Kirsikka: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/marja-kirsikoiden-kirsikka-1836672/ 

 

Puolukka: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/puolukka-syksy-punainen-marja-1678813/ 

 

Punaherukka: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/mustaherukka-hedelm%C3%A4t-puutarha-826559/ 

 
Mustaherukka: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/marja-mustaherukka-nippu-71565/ 
 
Lakka: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/muurain-marjoja-marja-luonto-j%C3%A4nk%C3%A4-2130046/ 
 

Liite 17 
 
Pannukakku: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/pannukakkuja-vaahterasiirappi-makea-2291908/ 

 

Pannukakku 2: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/pannukakku-leivonta-j%C3%A4lkiruoka-3284030/ 

 

Heldelmäsalaatti: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/hedelm%C3%A4salaattia-terve-ravitsemus-799436/ 

 

Jäätelötikku: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/suklaa-kuuma-j%C3%A4%C3%A4tel%C3%B6-tikku-kes%C3%A4-1296012/ 

 

Keksi: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/keksi-pikkuleip%C3%A4-suklaa-herkullinen-1832917/  

 

Marjapiirakka: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/kakku-luumu-kakku-streusel-kakku-1587097/ 

 

Kakku: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/kakku-baked-leipoa-makea-kaloreita-3544619/  

 
Pulla: Papunetin kuvapankki, papunet.net, Hannu Luukannel 
 
Kiisseli: Photo by Veronika Susova, Attribution-sharealike 3.0 unported (cc by-sa 3.0) 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Finnishkiisseli.jpg 

 

 
 
 
Liite 18: 

https://pixabay.com/fi/marja-ruoka-tuoreet-hedelm%C3%A4t-2270/
https://pixabay.com/fi/marja-kirsikoiden-kirsikka-1836672/
https://pixabay.com/fi/puolukka-syksy-punainen-marja-1678813/
https://pixabay.com/fi/marja-mustaherukka-nippu-71565/
https://pixabay.com/fi/muurain-marjoja-marja-luonto-j%C3%A4nk%C3%A4-2130046/
https://pixabay.com/fi/pannukakkuja-vaahterasiirappi-makea-2291908/
https://pixabay.com/fi/pannukakku-leivonta-j%C3%A4lkiruoka-3284030/
https://pixabay.com/fi/hedelm%C3%A4salaattia-terve-ravitsemus-799436/
https://pixabay.com/fi/suklaa-kuuma-j%C3%A4%C3%A4tel%C3%B6-tikku-kes%C3%A4-1296012/
https://pixabay.com/fi/keksi-pikkuleip%C3%A4-suklaa-herkullinen-1832917/
https://pixabay.com/fi/kakku-luumu-kakku-streusel-kakku-1587097/
https://pixabay.com/fi/kakku-baked-leipoa-makea-kaloreita-3544619/
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Finnishkiisseli.jpg
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Porkkanakeitto: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/porkkanat-keitto-tuore-keitto-ruoka-2157199/   
 
Hernekeitto: Photo by Anne Ansellia ja Minna Mökkönen  
 
Hernekeitto 2: Photo by: Kari Sullivan Attribution 2.0 Generic (CC BY 2.0) 

https://www.flickr.com/photos/ilovemypit/4027490495/in/photolist-78TWBi-7fyXG-a4Qi3g-q2H8pB-CudaYh-
4oMrRK-m5VCxK-4WSpnm-8Rnf7H-7F7ZdS-qj4G8b-8wGPDE-7jEdQR-4nqzVG-7Cka23-6gF66N-9x9nWz-85pk8v-
5TNQTS-cJzj39-brGsm6-8kabT8-pG9JF-9efwy8-9FBT5S-7dy49n-miH6Z-51XN9R-7BY3H7-5TJvAc-4dzU3S-brGsdK-
7BXJiA-bmF6pn-21EAU4V-kB9DpB-cWfr-TRZBrr-va1o1N-vrA1c8-23hTjrL-LvHUwE-CarcQB-7YKnfh-Pk1Kzh-TPDqv1-
rpSj3e-atyjhi-cxSUH1-bhaDK 
 
Kalakeitto: Photo by Anne Ansellia ja Minna Mökkönen 
 
Porkkanankeitto 2: PixabayLicense 
https://pixabay.com/en/carrots-soup-fresh-soup-food-soup-2157195/ 
 
Kanakeitto: Photo by E4024, Attribution-ShareAlike 4.0 International (CC BY-SA 4.0) 
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Chicken_soup_in_Ankara.jpg 

 
Punajuurikeitto: Photo by Djigiarov, Attribution-NonCommercial-ShareAlike 2.0 Generic (CC BY-NC-SA 2.0) 
https://www.flickr.com/photos/flickr-rob-i/11825074373 
 
Nakkikeitto: PixabayLicense 
https://pixabay.com/en/sausage-stew-noon-tips-1735153/ 
 
Lihakeitto: Photo by Tiia Monto, Attribution-ShareAlike 4.0 International (CC BY-SA 4.0) 
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Meat_soup_and_salad.jpg 
 
Spaghetti Bolognese: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/photos/spagetti-bolognese-parmesan-sy%C3%B6d%C3%A4-787043/ 

 
Pasta: Public Domain 
https://pxhere.com/en/photo/937321 
 
Makaronilaatikko: Photo by: Anne Ansellia ja Minna Mökkönen 
 
Kanapasta: Photo by Audreys6  Attribution 2.0 Generic (CC BY 2.0) 
https://www.flickr.com/photos/89836183@N02/8234600529 
 
Pasta bolognese 2: Public Domain 
https://pxhere.com/tr/photo/885438 
 
Pinaattiohukaiset: Photo by: Quim Gil, Attribution 2.0 Generic (CC BY 2.0) 
https://www.flickr.com/photos/quimgil/4685351569 
 
Kalapuikot: Photo by Superbass Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0) 
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Fishfinger1.jpg 
 
Lihapullat: Photo by Alpha, Attribution 2.0 Generic (CC BY 2.0) 
https://www.flickr.com/photos/avlxyz/2083739586 
 
 

https://pixabay.com/fi/porkkanat-keitto-tuore-keitto-ruoka-2157199/
https://www.flickr.com/photos/ilovemypit/4027490495/in/photolist-78TWBi-7fyXG-a4Qi3g-q2H8pB-CudaYh-4oMrRK-m5VCxK-4WSpnm-8Rnf7H-7F7ZdS-qj4G8b-8wGPDE-7jEdQR-4nqzVG-7Cka23-6gF66N-9x9nWz-85pk8v-5TNQTS-cJzj39-brGsm6-8kabT8-pG9JF-9efwy8-9FBT5S-7dy49n-miH6Z-51XN9R-7BY3H7-5TJvAc-4dzU3S-brGsdK-7BXJiA-bmF6pn-21EAU4V-kB9DpB-cWfr-TRZBrr-va1o1N-vrA1c8-23hTjrL-LvHUwE-CarcQB-7YKnfh-Pk1Kzh-TPDqv1-rpSj3e-atyjhi-cxSUH1-bhaDK
https://www.flickr.com/photos/ilovemypit/4027490495/in/photolist-78TWBi-7fyXG-a4Qi3g-q2H8pB-CudaYh-4oMrRK-m5VCxK-4WSpnm-8Rnf7H-7F7ZdS-qj4G8b-8wGPDE-7jEdQR-4nqzVG-7Cka23-6gF66N-9x9nWz-85pk8v-5TNQTS-cJzj39-brGsm6-8kabT8-pG9JF-9efwy8-9FBT5S-7dy49n-miH6Z-51XN9R-7BY3H7-5TJvAc-4dzU3S-brGsdK-7BXJiA-bmF6pn-21EAU4V-kB9DpB-cWfr-TRZBrr-va1o1N-vrA1c8-23hTjrL-LvHUwE-CarcQB-7YKnfh-Pk1Kzh-TPDqv1-rpSj3e-atyjhi-cxSUH1-bhaDK
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https://pixabay.com/en/carrots-soup-fresh-soup-food-soup-2157195/
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Chicken_soup_in_Ankara.jpg
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https://pxhere.com/en/photo/937321
https://www.flickr.com/photos/89836183@N02/8234600529
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https://www.flickr.com/photos/quimgil/4685351569
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Fishfinger1.jpg
https://www.flickr.com/photos/avlxyz/2083739586
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Lihapullat 2: Photo by: Gavinr, Attribution-NonCommercial-ShareAlike 2.0 Generic (CC BY-NC-SA 2.0) 
https://www.flickr.com/photos/gavreh/6746531891 
 
Kasvispihvi: Photo by Soniya Gonyal, Attribution 2.0 Generic (CC BY 2.0) 
https://www.flickr.com/photos/soniagoyal/25154602981 
 
Falafel: Public Domain 
https://pxhere.com/en/photo/637672 
 

Free image Puree from Potatoes (Free photobank torange.biz) / ©torange.biz, Attribution-ShareAlike 4.0 
International (CC BY-SA 4.0) 
https://torange.biz/fx/puree-potatoes-77451 
 
Lohkoperunat 1: Public Domain 
https://pxhere.com/en/photo/682308 
 
Perunat: Attribution-ShareAlike 4.0 International (CC BY-SA 4.0) 
http://pngimg.com/download/435 
 
Riisi: PixabayLicense 
https://pixabay.com/en/white-rice-japanese-meal-restaurant-2907724/ 
 
Kuvat: Papunetin kuvapankki, papunet.net, Elina Vanninen, Sergio Palao/ARASAAC, Jukka Nortunen, Roope Ojanen, 

Toisto/Tuija Helkiö, Paxtoncrafts Charitable Trust ja Emma Kulo. 

Lohkoperuna 2: Photo by: Anne Ansellia ja Minna Mökkönen 
 
Tomaattikastike: Photo by: Michael Hoy, Attribution 2.0 Generic  (CC BY 2.0) 
https://www.flickr.com/photos/mjhoy/3039499398/in/photolist-5CAeh3-SZFjsC-X6KQxs-BzjeU-kuV3KZ-p2tYQc-
d4ryVm-X9B7CH-4VXi7w-gX8Kkr-fFdn9C-VGtC9w-7m4HNy-82ryes-pu15tD-29RPAvu-ftXWZu-cUEtfh-7nd1Hi-
8VADQL-94EZHK-7M9jBm-foGFNv-MhxFVs-23R9F53-fo13K4-rDPxtM-ee4B8u-fqCW97-9nXbim-mcu1dg-dY7SV4-
8ermLV-pxmb9-mfLyLV-Cx3VDH-fHhnj1-fQwLuG-4XtDRT-9y5zt7-opZqWV-9LGpu4-cKzr1o-fqEFWS-pqMmBQ-
4PxNVs-fqkexN-2a66MC8-84LN4y-8SkQDa 
 
Salaatti: Photo by: Anne Ansellia ja Minna Mökkönen 
 
 

Liitteet 19 – 23 
 
https://www.stockmann.com/category/lapset 

 

Liite 24 

 
Ruisleipä: Public Domain  
https://pxhere.com/fi/photo/702110 
 
Tomaatti: Public Domain  
https://pxhere.com/fi/photo/689812 
 
Kurkku: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/kurkku-salaatti-ruoka-terveen-685704/ 
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https://www.flickr.com/photos/mjhoy/3039499398/in/photolist-5CAeh3-SZFjsC-X6KQxs-BzjeU-kuV3KZ-p2tYQc-d4ryVm-X9B7CH-4VXi7w-gX8Kkr-fFdn9C-VGtC9w-7m4HNy-82ryes-pu15tD-29RPAvu-ftXWZu-cUEtfh-7nd1Hi-8VADQL-94EZHK-7M9jBm-foGFNv-MhxFVs-23R9F53-fo13K4-rDPxtM-ee4B8u-fqCW97-9nXbim-mcu1dg-dY7SV4-8ermLV-pxmb9-mfLyLV-Cx3VDH-fHhnj1-fQwLuG-4XtDRT-9y5zt7-opZqWV-9LGpu4-cKzr1o-fqEFWS-pqMmBQ-4PxNVs-fqkexN-2a66MC8-84LN4y-8SkQDa
https://www.flickr.com/photos/mjhoy/3039499398/in/photolist-5CAeh3-SZFjsC-X6KQxs-BzjeU-kuV3KZ-p2tYQc-d4ryVm-X9B7CH-4VXi7w-gX8Kkr-fFdn9C-VGtC9w-7m4HNy-82ryes-pu15tD-29RPAvu-ftXWZu-cUEtfh-7nd1Hi-8VADQL-94EZHK-7M9jBm-foGFNv-MhxFVs-23R9F53-fo13K4-rDPxtM-ee4B8u-fqCW97-9nXbim-mcu1dg-dY7SV4-8ermLV-pxmb9-mfLyLV-Cx3VDH-fHhnj1-fQwLuG-4XtDRT-9y5zt7-opZqWV-9LGpu4-cKzr1o-fqEFWS-pqMmBQ-4PxNVs-fqkexN-2a66MC8-84LN4y-8SkQDa
https://www.flickr.com/photos/mjhoy/3039499398/in/photolist-5CAeh3-SZFjsC-X6KQxs-BzjeU-kuV3KZ-p2tYQc-d4ryVm-X9B7CH-4VXi7w-gX8Kkr-fFdn9C-VGtC9w-7m4HNy-82ryes-pu15tD-29RPAvu-ftXWZu-cUEtfh-7nd1Hi-8VADQL-94EZHK-7M9jBm-foGFNv-MhxFVs-23R9F53-fo13K4-rDPxtM-ee4B8u-fqCW97-9nXbim-mcu1dg-dY7SV4-8ermLV-pxmb9-mfLyLV-Cx3VDH-fHhnj1-fQwLuG-4XtDRT-9y5zt7-opZqWV-9LGpu4-cKzr1o-fqEFWS-pqMmBQ-4PxNVs-fqkexN-2a66MC8-84LN4y-8SkQDa
https://www.flickr.com/photos/mjhoy/3039499398/in/photolist-5CAeh3-SZFjsC-X6KQxs-BzjeU-kuV3KZ-p2tYQc-d4ryVm-X9B7CH-4VXi7w-gX8Kkr-fFdn9C-VGtC9w-7m4HNy-82ryes-pu15tD-29RPAvu-ftXWZu-cUEtfh-7nd1Hi-8VADQL-94EZHK-7M9jBm-foGFNv-MhxFVs-23R9F53-fo13K4-rDPxtM-ee4B8u-fqCW97-9nXbim-mcu1dg-dY7SV4-8ermLV-pxmb9-mfLyLV-Cx3VDH-fHhnj1-fQwLuG-4XtDRT-9y5zt7-opZqWV-9LGpu4-cKzr1o-fqEFWS-pqMmBQ-4PxNVs-fqkexN-2a66MC8-84LN4y-8SkQDa
https://www.stockmann.com/category/lapset
https://pxhere.com/fi/photo/702110
https://pxhere.com/fi/photo/689812
https://pixabay.com/fi/kurkku-salaatti-ruoka-terveen-685704/
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Juusto: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/juusto-cheesy-l%C3%A4hikuva-v%C3%A4ri-kokki-1238395/ 

Rote Paprika: Photo by: Justus Blümer, Attribution 2.0 Generic (CC BY 2.0) 

https://www.flickr.com/photos/justusbluemer/6045509136 

Kaakao: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/suklaa-tehd%C3%A4-kaakao-pohjaton-rikas-642965/ 
 
Omenamehu: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/mehu-apple-lasi-juoma-virkistyst%C3%A4-1584209/ 

Kuvat: Papunetin kuvapankki, papunet.net, Elina Vanninen, Jukka Nortunen ja Kirsi Alastalo 
 

Liite 25 
 
Viinirypäle: PixabayLicense  

https://pixabay.com/fi/sy%C3%B6t%C3%A4viksi-tarkoitetut-viiniryp%C3%A4leet-74344/ 

 

Päärynä: PixabayLicense  

https://pixabay.com/fi/bartlett-p%C3%A4%C3%A4ryn%C3%A4-p%C3%A4%C3%A4ryn%C3%A4-hedelm%C3%A4t-

1269879/ 

 

Appelsiini: Public Domain 

https://pxhere.com/fi/photo/1410785 

 

Banaani: PixabayLicense https://cdn.pixabay.com/photo/2016/07/08/18/05/banana-1504956_960_720.png 

Omena: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/apple-punainen-omena-hedelm%C3%A4t-2743425/ 

 

Luumu: Public Domain  

https://pxhere.com/fi/photo/1101672 

 

Vesimeloni: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/vesimeloni-hedelm%C3%A4t-terveys-2409368/ 

 

Mansikka: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/marja-ruoka-tuoreet-hedelm%C3%A4t-1239306/ 

 

Mustikka: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/marja-sininen-mustikka-ruoka-2271/ 

 

Vadelma: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/marja-ruoka-tuoreet-hedelm%C3%A4t-2270/ 

Puolukka: PixabayLicense 

https://pixabay.com/fi/puolukka-syksy-punainen-marja-1678813/ 

 
Mustaherukka: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/marja-mustaherukka-nippu-71565/ 
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Liite 26 
 
Leppäkerttu: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/photos/lepp%C3%A4kerttu-hy%C3%B6nteiset-punainen-2289225/ 
 
Puolukka: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/photos/puolukka-mets%C3%A4-kasvi-luonto-varpu-2238383/ 
 
Sieni: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/photos/k%C3%A4rp%C3%A4ssieni-sieni-2751467/ 
 
Leskenlehti: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/photos/leskenlehti-kukka-kev%C3%A4t-427853/ 
 
Ongen koho: Photo by Santeri Viitamäki, Attribution 4.0 International (CC BY 4.0) 
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Fishing_float.jpg 
 
 
Linnunpesä: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/photos/linnunpes%C3%A4-lintu-pes%C3%A4-munat-luonne-314490/ 
 
Talvimaisema: PixabayLicense 
https://pixabay.com/fi/photos/snow-talvi-vaaka-oksat-ruoho-sumu-83784/ 
 
 
Siili: Public Domain 
https://pxhere.com/fi/photo/794338 
 
Pajunkissa: Public Domain 
https://pxhere.com/fi/photo/646339 
 
 
Rairuoho: Photo by: Jyväskylän seurakunta, Attribution-NonCommercial-ShareAlike 2.0 Generic (CC BY-NC-SA 2.0) 
https://www.flickr.com/photos/132327323@N04/19113593141 
 
Talvimaisema 2: Public Domain 
https://pxhere.com/fi/photo/1369937 
 
 
Lumiukot: Public Domain 
https://pxhere.com/fi/photo/1174907      
 
Kellukkeet: Public Domain 
https://pxhere.com/fi/photo/772792         
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